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Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy ta’limni raqamlashtirish jarayoni tahlil qilgan. 

Tadqiqotning dolzarbligi ta’limning zamonaviy jamiyat hayotidagi alohida roli bilan belgilanadi, bu 
postindustrial davr tamoyillari va qadriyatlariga asoslanadi. Inson salohiyatining sifati, 
odamlarning tabiiy va ijtimoiy qiyinchiliklarga dosh berishga tayyorligi ko’p jihatdan ta’lim 
tizimining samaradorligiga bog’liq. 

Kalit so’zlar: raqamli texnologiyalar, innovatsiya, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, 
raqamli texnologiyalar, masofali o’qitish, elektron ta’lim. 

 
 
Kirish 
O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 

““Raqamli O’zbekiston – 2030” strategiyasini 
tasdiqlash va uni samarali amalga oshirish 
chora-tadbirlari to’g’risida”gi Farmonida 
elektron hukumat tizimini takomillashtirish, 
dasturiy mahsulotlar va axborot texnolo-
giyalarining mahalliy bozorini yanada rivojlan-
tirish, respublikaning barcha hududlarida IT-
parklarni tashkil etish, shuningdek, sohani 
malakali kadrlar bilan ta’minlash, ixtisos-
lashtirilgan oliy o’quv yurtlari va raqamli 
texnologiyalarni o’qitish markazlari negizida 
davlat organlari va tashkilotlari, mahalliy ijro 
etuvchi hokimiyat organlarining mas’ul 
rahbarlarini o’qitish va malakasini oshirishni 
tashkil etish kabi dolzarb vazifalar belgilangan 
[1]. 

Shu nuqtai-nazardan, mamlakatimiz oliy 
ta’lim muassasalarida yetuk mutaxassis kadr-
lar tayyorlash, ta’lim samaradorligini oshirish, 
ta’limning yuqori sifat darajasida o’quv 
mashg’ulotlarini o’tishni ta’minlash, mustaqil 

ta’lim olish va o’z-o’zini mustaqil nazorat qilish 
imkonini yuzaga keltirish, bilim oluvchilarning 
ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish, axborotni 
mustaqil o’rganishning turli uslublarini 
qo’llash, o’quv materiallarni o’rganish vaqtini 
tejash, zamonaviy axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalarini qo’llagan holda ta’limni 
boshqarishni avtomatlashtirish va har tomon-
lama tahlil qilib borish tizimini yaratish, 
elektron resurslar va masofaviy ta’limni 
yanada rivojlantirish, ta’lim oluvchilar o’rta-
sida IT-sohasidagi kasblarni ommalashtirish 
kabi bir qator mas’uliyatli vazifalarni amalga 
oshirishda innovatsiya va axborot texnolo-
giyalaridan keng ko’lamda foydalanilmoqda.  

Tadqiqot metodologiyasi 
Maqolani tayyorlash jarayonida tadqiqot 

metodologiyasining ushbu mavzu uchun eng 
maqbul deb topilgan usullari qo‘llanilgan. 
Raqamlashtirishning ijobiy salohiyatini aniq-
lab, raqamli texnologiyalar ta’lim jarayonlarini 
loyihalashda ko‘plab variantlarni taklif qilishini 
ta’kidlaymiz. Shu bilan birga, raqamlashtirish 

№ 3 (3), iyul-sentabr, 2021 yil 



 

 
39 http://dgeconomy.tsue.uz/jurnal/ 

                                                                        Raqamli iqtisodiyot va axborot texnologiyalari | 2021 йил, №3 (3) 

orqali shakllantirilgan ta’lim maydoni 
universallik xususiyatlariga ega. Norasmiy 
takliflarning xilma-xilligi va ulardan ta’limda 
foydalanish imkoniyati hozirda juda katta. 
Virtual va real ta’lim komponentlarining 
kombinatsiyasi o’qituvchilarga bilimlarni bevo-
sita va bilvosita uzatish imkonini beradi. 
Ushbu yondashuvning o’ziga xos xususiyati 
shundaki, siz ushbu usullardan foydala-
nishingiz va ularning kamchiliklaridan 
qochishingiz mumkin. Raqamli vositachilik 
(videolar, slaydlar, simulyatsiyalar va boshqa-
lar) yordamida o’quvchilar ko’proq erkinlikka 
ega bo’lib, masalan, taqdimot tadbirlarida 
boshqa o’quvchilar va o’qituvchi bilan rol 
almashish imkonini beradi. Fikrimcha, raqam-
lashtirish jarayonlarining rivojlanishi insoniyat 
taqdirida yangi bosqichni boshlab beradi. 
Bugungi kunda texnikaning roli nihoyatda 
ortib borishi va inson hayotida ijtimoiy 
taraqqiyotning asosiy tashabbuskori va dviga-
telining oldingi rolini yo’qotmoqda. Yangi 
ijtimoiy-texnologik hayot tarzi insonni inno-
vatsion texnologiyalarsiz har qanday narsani 
hal qilish qobiliyatidan mahrum qiladi va hatto 
tashqi ko’rinishi ham nazoratdan chiqib 
ketadi. Shubhasiz, bu jarayonlar insoniyatni 
ma’lum bir chiziqqa olib keladi, uning orqasida 
allaqachon tubdan yangi dunyo chizilmoqda, 
uning asoslari bugun bizdan chuqur 
tushunishni talab qiladi. Raqamlashtirish, o‘z 
mohiyatiga ko‘ra, eng avvalo, inson faoliyati-
ning turli sohalarida samarali foydalanishni 
ta’minlash, yangi muloqot va kognitiv 
imkoniyatlarni shakllantirish uchun muhim 
axborotni raqamli shaklga o‘tkazishni nazarda 
tutadi. Bu imkoniyatlarni kengaytirgan holda, 
raqamlashtirishning o’zi allaqachon yangi 
inson yashash joylarini yaratmoqda - raqamli, 
texnologik, reallikdan farqli, lekin o’zini 
yanada mukammal o’rnini egallashga da’vo 
qilmoqda. Global raqamlashtirish zamonaviy 
jamiyat madaniyatining yangi turini - raqamli 
madaniyatni shakllantiradi, bu texnologik 
innovatsiyalar imkoniyatlaridan to’g’ri foyda-
lanishga va ularning yordami bilan tegishli 
kasbiy ahamiyatga ega bo’lgan fazilatlarni 
rivojlantirishga tayyor bo’lish yo’nalishi 
bo’yicha kasbiy ta’lim tizimini va moderni-

zatsiya qilishni talab qiladi. Raqamlashtirish, 
(V.G. Xalin va G.V. Chernov) agar u faqat uning 
natijalaridan samarali foydalanish bilan birga 
bo’lsa, samarali jahon taraqqiyotining 
tendentsiyasi deb hisoblanishi mumkin.  

Zamonaviy ilm-fanning eng muhim vazifasi - 
bu hodisaning bir qarashda ko’rinadigan 
darajada aniq bo’lmagan ijobiy tomonlarini 
aniqlashdir.  

Shunday qilib, ta’limni raqamlashtirish 
tajribasini tavsiflab, D. Kross ta’kidladi: "Biz 
o’qituvchilarni o’quv jarayonidan olib 
tashlashimiz va o’quvchilarning mustaqil 
harakat qilishiga imkon berishimiz mumkin 
deb o’yladik. Biz xato qildik. Elektron ta’lim 
tizimlarining birinchi avlodi muvaffaqiyatsiz 
yakunlandi” [3].  

Kasbiy ta’limda qo’llanila boshlangan 
raqamli o’yinlar orqali o’qitish shakllari 
zamonaviy mutaxassisning muhim shaxsiy 
xususiyatlarini rivojlantirish uchun ijobiy 
ahamiyatga ega. O’yin simulyatsiyasi sizga 
o’quv profiliga muvofiq sinflarda haqiqiy 
hayotiy vaziyatlarni takrorlash imkonini 
beradi. Albatta, ta’lim jarayoniga joriy etilgan 
raqamli texnologiyalar axborotni samarali 
qidirish va qayta ishlash, “masofaviy” aloqa-
ning yangi shakllari, o‘rganilayotgan yoki 
o‘rganilayotgan narsa va jarayonlarni vizual-
lashtirish ko‘nikmalarini shakllantirish imkoni-
ni beradi. Zamonaviy ta’lim jarayonining 
voqeliklari shundan iboratki, ta’limning asosiy 
xususiyati jahonda kechayotgan integratsiya 
jarayonlari va jamiyat hayotining turli 
sohalarida davlatlarning o‘zaro ta’siri tufayli 
uning globalligidir. Shunday qilib, ta’lim 
rivojlangan mamlakatlardagi milliy ustuvorlik-
lardan jahon ustuvorliklariga bosqichma-
bosqich o‘tmoqda. Jamiyatning turli soha-
larida texnologiyalarni joriy etish har doim 
o’zgarishlar bilan birga keladi, chunki yangi va 
eski (an’anaviy) to’qnash keladi. Shunday 
qilib, innovatsiyaga "ijodiy yo’q qilish" va ayni 
paytda yaratilish jarayoni sifatida qarash 
kerak. Shu munosabat bilan texnologik 
taraqqiyot va ishlanmalar muqarrar ravishda 
har xil ziddiyatlar va muammolarni keltirib 
chiqaradi. E’tibor bering, raqamlashtirish 
siyosatining o’zini amalga oshirishda ham, 
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uning kengayishining zamonaviy jamiyat 
hayoti va ilm-fanida oqibatlarida ham ko’plab 
muammolar mavjud. Ulardan biri, masalan, 
"texnologiya" tushunchasining o’zi dastlab 
gumanitar sohada emas, balki faqat ishlab 
chiqarish jarayonlariga nisbatan qo’llanilgan-
ligi bilan bog’liq. 

Tahlil va natijalar 
Bizning tadqiqotimiz ta’lim sohasini 

raqamlashtirishni xolisona tahlil qilishga 
urinishni amalga oshirdi va mamlakatimiz 
ta’lim tizimida raqamlashtirishni rivojlantirish-
ning qator muammolari va istiqbollarini 
aniqlash imkonini berdi. Raqamli inqilobni 
"qo’llab-quvvatlovchi" dalillar orasida biz 

mehnat bozoridagi tub o’zgarishlarni, yangi 
vakolatlarning paydo bo’lishini, hamkorlikni 
yaxshilashni, fuqarolarning mas’uliyatini 
oshirishni, ularning mustaqil qarorlar qabul 
qilish qobiliyatini ajratib ko’rsatamiz; ta’lim 
jarayonlarini o’zgartirish, ma’lumot izlashda 
talabaning rolini oshirish va muammolarni hal 
qilish, muloqot qobiliyatlari va ijodkorlikni 
rivojlantirish; iqtisodiy samaradorlik, vaqt va 
geografik chegaralarning yo’qligi, o’qituvchi-
ning ishini individuallashtirish, optimallash-
tirish imkoniyati. Biroq, chuqurroq o’rganib 
chiqqach, bu dalillarni unchalik aniq talqin 
qilish mumkin emas. 

 
Milliy ta’limni takomillashtirish jarayonida 

zamonaviy texnologiyalarning o‘rni yildan-
yilga ortib bormoqda, ularning joriy etilishi 
ta’limni modernizatsiya va rivojlantirish, 
shuningdek, bo‘lajak mutaxassislarni tayyor-
lash sifatini oshirish va ta’limni ilm-fanga olib 
borishga xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, 
bunday texnologiyalar ta’lim faoliyatiga 
mavjud yondashuvlarni qayta ko’rib chiqishni, 
shuningdek ularning jamiyat va alohida 
ijtimoiy guruhlarga ta’sirini tahlil qilishni talab 
qiladi. Shu munosabat bilan ta’limni 
raqamlashtirish va uning ijtimoiy oqibatlarini 
o’rganish ilmiy tadqiqotning juda dolzarb 
yo’nalishi bo’lib ko’rinadi.  

Ushbu tadqiqotning maqsadi ta’lim soha-
sidagi asosiy muammolarni aniqlash va raqam-
lashtirish istiqbollarini aniqlashdan iborat.  

Ushbu maqsadga erishish uchun ijtimoiy 
bilish dialektikasi, falsafiy, sotsiologik, 
pedagogik adabiyotlarni tahlil qilish, ijtimoiy-
madaniy jarayonlarni sintez qilish va 
modellashtirish usullaridan foydalanildi. Ta’lim 
tizimini raqamlashtirishni rivojlantirish istiq-
bollari quyidagilardan iborat: instrumental - 
ta’lim muassasalarini yuqori sifatli dasturiy 
ta’minot, ta’lim resurslaridan foydalanishni 
ta’minlaydigan axborot tizimlari, axborot 
(masofaviy) texnologiyalarni joriy etish, 
onlayn ta’lim, o’qituvchilarga qo’yiladigan 
talablarni o’zgartirish va talabalar, yangi 
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tashkiliy ta’lim tuzilmalarining shakllanishi, 
o’qitishning odatiy shakllari va usullarining 
muqarrar o’zgarishi, qadriyat-semantik, milliy 
tarbiyaning eng yaxshi an’analari bilan uyg’un 
birlikni topish. 

Jamiyat uchun raqamlashtirishning xavf-
xatarlari ta’lim, keyin esa boshqa barcha 
ijtimoiy munosabatlarning insoniylashuvi, 
odamlarning intellektual madaniyati inqirozi-
ning mumkin bo’lgan chuqurlashishi, ularning 
yaratish qobiliyati, shaxsiy qadriyatlarga 
asoslangan pragmatizm va individualizmning 
kuchayishi bilan bog’liq. konfor va xudbin 
iste’mol. Mahalliy ta’lim tizimida raqamlash-
tirishni rivojlantirishning yaqin istiqbollari 
uchta belgilovchi yo‘nalishni o‘z ichiga oladi: 
birinchidan, ta’lim muassasalarini yuqori sifatli 
dasturiy ta’minot, ta’lim resurslaridan foyda-
lanish imkonini beruvchi axborot tizimlari 
bilan jihozlash; ikkinchidan, talaba va 
o‘qituvchining bilvosita o‘zaro hamkorligini 
nazarda tutuvchi axborot (masofaviy) texno-
logiyalarni joriy etish; uchinchidan, ta’lim 
faoliyatini tashkil etish va o‘quvchilar va 
o‘qituvchilar o‘rtasidagi onlayn muloqotni 
tashkil etish imkonini beruvchi onlayn ta’lim 
(e-leaming). Albatta, raqamlashtirishning 
rivojlanishi pedagoglar va talabalarga qo‘yila-
digan talablarni o‘zgartiradi, yangi tashkiliy 
ta’lim tuzilmalarini shakllantirishni rag‘batlan-

tiradi. Raqamli ta’lim formatlarini joriy etish, 
shu bilan birga, ta’lim arxitekturasida 
murakkab o’zgarishlarni, o’qitishning odatiy 
shakllari va usullarida muqarrar o’zgarishlarni 
nazarda tutadi.  

Xulosa va takliflar 
Xulosa qilishimiz mumkinki, mahalliy oliy 

ta’limni modernizatsiya qilish muqarrar, u 
zamon bilan hamnafas bo‘lib bormoqda, 
ammo innovatsiyalar xavfini hisobga olish va 
isbotlangan an’anaviy ta’lim texnologiyala-
ridan voz kechmaslik zarur. Samarali ta’lim 
muhitini shakllantirishda innovatsion texnolo-
giyalarning muhim roli shubhasizdir, chunki 
ulardan foydalanish bilimlarni o’zlashtirish da-
rajasini oshirishga, o’quvchilarning ijodiy qobi-
liyatlarini rivojlantirishga, o’zlarining ijodiy 
qobiliyatlarini rivojlantirishga yordam beradi. 
nazariy bilimlarni amaliyotda qo‘llash va mus-
taqil fikrlash. Bundan kelib chiqib aytishimiz 
mumkinki, ta’lim faoliyatida innovatsion 
texnologiyalardan foydalanish yuqori saviyali 
mutaxassislar tayyorlashning asosiy shartidir. 
Shu bilan birga, innovatsion texnologiyalardan 
foydalanish jarayonida jamiyat uchun yangi 
xavf-xatarlar paydo bo’lishini unutmaslik 
kerak. Albatta, zamo-naviy ta’lim muhitini 
amaliy o’zgartirishda ilmiy tahlil va mavjud 
tajriba bilan taqdim etilgan ularning o’ziga 
xosligini hisobga olish kerak. 
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